
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
9 апреля 2020 года № 06/ /3 / р

г. Иркутск

О рекомендациях, выработанных 
на депутатских слушаниях на 
тему: «Об обращении депутатов 
фракции Политической партии 
«Коммунистическая партия
Российской Федерации» в 
Законодательном Собрании
Иркутской области к временно 
исполняющему обязанности
Г убернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. по вопросу 
отчуждения имущества ПАО 
«Иркутскэнерго»

Руководствуясь статьей 13, 26 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению рекомендации, принятые на депутатских 
слушаниях на тему: «Об обращении депутатов фракции Политической 
партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в 
Законодательном Собрании Иркутской области к временно исполняющему 
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. по вопросу 
отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго».

2. Оставить на контроле комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области вопрос о тарифах 

на электрическую энергию для потребителей Иркутской области.
3. С рекомендациями ознакомить депутатов Законодательного 

Собрания Иркутской области на ближайшем заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области (без доклада).

4. Опубликовать рекомендации в печатном издании Законодательного
Собрания Иркутской области (Ведомости Законодательного Собрания 

Иркутской области). *

Председатель комитета И.С. Труфанов



РЕКОМЕНДАЦИИ 
депутатских слушаний на тему

«Об обращении депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая 
партия Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской 
области к временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской 

области Кобзеву И.И. по вопросу отчуждения имущества ПАО
«Иркутскэнерго»

19 марта 2020 года г. Иркутск
зал заседаний
Законодательного Собрания 
Иркутской области

В депутатских слушаниях приняли участие депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области, представители прокуратуры Иркутской области, 
представители министерства жилищной политики, энергетики и транспорта 
Иркутской области, службы по тарифам Иркутской области, министерства 
экономического развития Иркутской области, представители научной 
общественности, а также руководители ПАО «Иркутскэнерго», ОГУЭП 
«Облкоммунэнерго» (далее -  участники депутатских слушаний).

Основанием для проведения депутатских слушаний послужило 
протокольное поручение от 29 января 2020 года № 9 26-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области в рамках обсуждения обращения 
депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая партия 
Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области к 
временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву 
И.И. по вопросу отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго».

В указанном обращении депутатами обозначены проблемные вопросы 
относительно отчуждения ПАО «Иркутскэнерго» теплогенерирующего и 
сетевого комплекса Иркутской области в пользу ООО «Байкальская 
энергетическая компания», согласования указанной сделки Правительством 
Иркутской области, временно исполняющим обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзевым И.И., а также о возможном повышении тарифов на 
электрическую энергию для потребителей Иркутской области.

По теме депутатских слушаний заслушали выступления генерального 
директора ПАО «Иркутскэнерго» Причко О.Н., осуществляющего полномочия 
министра жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области 
Малинкина С.М., руководителя службы по тарифам Иркутской области 
Халиулина А.Р., а также представителей Института систем энергетики им. Л.А. 
Мелентьева СО РАН, Иркутского научного центра СО РАН.

Кроме того, на депутатских слушаниях обсуждалась инициатива, 
предложенная 28 февраля 2020 года Председателем Совета Федерации



Федерального Собрания Российской Федерации Матвиенко В.И. на встрече 
Председателя Правительства Российской Федерации Мишустина М.В. с членами 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, о введении в 
Российской Федерации единой государственной политики в области 
установления тарифов на электрическую энергию.

На основании изложенного участниками депутатских слушаний приняты 
следующие рекомендации:

1. Правительству Иркутской области:
- провести оценку последствий отчуждения теплогенерирующего и

теплосетевого комплекса ПАО «Иркутскэнерго» с точки зрения обеспечения 
энергетической безопасности региона, надежности топливо- и
энергообеспечения населения Иркутской области, социально значимых 
объектов;

- взять на особый контроль вопросы установления цен (тарифов) на 
электрическую и тепловую энергию (мощность);

- в проекте стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области предусмотреть комплекс мер по энергосбережению, повышению 
энергетической эффективности систем тепло- и электроснабжения, созданию 
эффективной и сбалансированной энергетической инфраструктуры, 
обеспечивающей социально-экономическое развитие региона.

2. Комитету по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области подготовить обращение в 
адрес Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации Матвиенко В.И. по вопросу возможного усреднения (выравнивания) 
цен (тарифов) на электрическую и тепловую энергию (мощность).

3. Участникам депутатских слушаний сформировать и направить в 
Правительство Иркутской области предложения в проект стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области.

Председательствующий, 
Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко


